

Сводный отчет о результатах проведения оценки регулирующего воздействия
проекта муниципального нормативного правового акта

1. Общая информация

1.1. Регулирующий орган: Управление экономики Администрации города Когалыма (далее – управление экономики)

1.2. Вид и наименование проекта муниципального нормативного правового акта: проект постановления Администрации города Когалыма «О внесении изменений и дополнений в постановление Администрации города Когалыма от 09.07.2014 №1678».

1.3. Краткое описание содержания предлагаемого правового регулирования:

Проект включает в себя:

- «Порядок проведения проверки инвестиционных проектов, предусматривающих строительство (реконструкцию) объектов капитального строительства, на предмет эффективности использования средств бюджета города Когалыма, направляемых на капитальные вложения»;

- «Порядок проведения проверки инвестиционных, предусматривающих приобретение объектов недвижимого имущества, на предмет эффективности использования средств бюджета города Когалыма, направляемых на капитальные вложения»;

- «Методика оценки эффективности использования средств бюджета города Когалыма, направляемых на капитальные вложения».

Целью проведения проверки является оценка соответствия инвестиционного проекта установленным Порядками качественным, количественным критериям и интегральной оценке эффективности использования средств бюджета города Когалыма, направляемых на капитальные вложения, в целях реализации указанного инвестиционного проекта, предоставляемых муниципальных гарантий, а также в целях приобретения объектов недвижимого имущества (нежилых зданий, строений, сооружений, нежилых помещений) в муниципальную собственность.

1.4. Дата размещения уведомления о проведении публичных консультаций по проекту муниципального нормативного правового акта: «1» февраля 2018 г. и срок, в течение которого принимались предложения в связи с размещением уведомления о проведении публичных консультаций по проекту муниципального нормативного правового акта:

начало: «1» февраля 2018 г.; окончание: «15» февраля 2018 г.

1.5. Сведения о количестве замечаний и предложений, полученных в ходе публичных консультаций по проекту муниципального нормативного правового акта:

При проведении публичных консультаций получены отзывы от:

1. Торгово-промышленной палаты ХМАО-Югры (исх. № 113/4 от 15.02.2018);

2. Уполномоченного по защите прав предпринимателей Ханты-Мансийского автономного округа-Югры (исх. № 01.13-исх-119 от 14.02.2018).

1.6. Дата размещения свода предложений, поступивших в связи с размещением уведомления о проведении публичных консультаций по проекту муниципального нормативного правового акта: « 26 » февраля 2018г.

1.7. Степень регулирующего воздействия проекта муниципального нормативного правового акта: низкая
(высока/средняя/низкая)

Обоснование отнесения проекта муниципального нормативного правового акта к определенной степени регулирующего воздействия:

Проект не содержит положения, предусмотренные подпунктами 1 и 2 пункта 3.1 Порядка проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов, экспертизы и оценки фактического воздействия муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности в городе Когалыме (далее - Порядок), однако подлежит ОРВ в соответствии с пунктом 1.3. Порядка

(место для текстового описания).

1.8. Контактная информация исполнителя в регулирующем органе:

Ф.И.О.: Спиридонова Юлия Леонидовна

Должность: заместитель начальника управления экономики

Адрес электронной

Тел.: 93-536

почты:

SpiridonovaYL@admkogalym.ru

2. Описание проблемы, на решение которой направлено предлагаемое правовое регулирование

2.1. Описание содержания проблемной ситуации, на решение которой направлено принятие проекта муниципального нормативного правового акта:

Реализация мероприятий, направленных на создание благоприятного инвестиционного климата в городе Когалыме.

2.2. Информация о возникновении, выявлении проблемы и мерах, принятых ранее для ее решения, достигнутых результатах и затраченных ресурсах:

Приведение муниципального нормативного правового акта в соответствие с действующим законодательством. Проект разработан управлением экономики Администрации города Когалыма и предполагает утверждение порядков установления правил проведения проверки инвестиционных проектов, финансируемых полностью или частично за счет средств бюджета города Когалыма на предмет эффективности использования средств бюджета города Когалыма, направляемых на капитальные вложения, за исключением инвестиционных проектов, финансируемых полностью или частично за счет средств бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в виде бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства и субсидий бюджетам муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, предусматриваемых Адресной инвестиционной программой Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, проверка которых на предмет

эффективности использования средств бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, направляемых на капитальные вложения осуществляется Департаментом экономического развития Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, в соответствии с порядком проведения проверки инвестиционных проектов на предмет эффективности использования средств бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, утверждённым постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 02.04.2011 №93-п. Проект включает в себя:

- «Порядок проведения проверки инвестиционных проектов, предусматривающих строительство (реконструкцию) объектов капитального строительства, на предмет эффективности использования средств бюджета города Когалыма, направляемых на капитальные вложения»;

- «Порядок проведения проверки инвестиционных, предусматривающих приобретение объектов недвижимого имущества, на предмет эффективности использования средств бюджета города Когалыма, направляемых на капитальные вложения»;

- «Методика оценки эффективности использования средств бюджета города Когалыма, направляемых на капитальные вложения».

2.3. Социальные группы, заинтересованные в устранении проблемы, их количественная оценка: субъекты предпринимательской и инвестиционной деятельности, планирующих реализацию (реализующих) инвестиционных проектов на территории города Когалыма.

2.4. Характеристика негативных эффектов, возникающих в связи с наличием проблемы, их количественная оценка: Отсутствие данного проекта не позволит оценить прозрачности действий органов местного самоуправления при предоставлении, либо не направлении бюджетных инвестиций в качестве капитальных вложений в реализацию инвестиционных проектов.

2.5. Причины возникновения проблемы и факторы, поддерживающие ее существование: Приведение муниципального нормативного правового акта в соответствие с действующим законодательством. Отсутствие документа может негативно сказаться на инвестиционной привлекательности города.

2.6. Причины невозможности решения проблемы участниками соответствующих отношений самостоятельно, без вмешательства органов местного самоуправления: Несоответствие нормативных правовых актов города Когалыма действующим нормативным правовым актам Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

2.7. Опыт решения аналогичных проблем в других муниципальных образованиях ХМАО – Югры и субъектах Российской Федерации.

Постановление Администрации Кондинского района от 26.06.2017 N 850 "О порядке проведения проверки инвестиционных проектов, предусматривающих строительство (реконструкцию) объектов капитального строительства, на предмет эффективности использования средств бюджета Кондинского района, направляемых на капитальные вложения, и порядке проведения проверки

инвестиционных проектов, предусматривающих приобретение объектов недвижимого имущества, на предмет эффективности использования средств бюджета Кондинского района, направляемых на капитальные вложения (за исключением объектов жилищного строительства)" (вместе с "Методикой оценки эффективности использования средств бюджета Кондинского района, направляемых на капитальные вложения")

2.8. Источники данных: информационно-телекоммуникационная сеть «Интернет», система Консультант плюс

2.9. Иная информация о проблеме: отсутствует

3. Определение целей предлагаемого правового регулирования и индикаторов для оценки их достижения

3.1. Цели предлагаемого правового регулирования	3.2. Сроки достижения целей предлагаемого правового регулирования	3.3. Периодичность мониторинга достижения целей предлагаемого правового регулирования
Целью проведения проверки является оценка соответствия инвестиционного проекта установленным Порядками качественным, количественным критериям и интегральной оценке эффективности использования средств бюджета города Когалыма, направляемых на капитальные вложения, в целях реализации указанного инвестиционного проекта, предоставляемых муниципальных гарантий, а также в целях приобретения объектов недвижимого имущества (нежилых зданий, строений, сооружений, нежилых помещений) в муниципальную собственность.	С момента вступления в силу муниципального нормативного правового акта	На постоянной основе, при внесении изменений в действующее законодательство

3.4. Действующие нормативные правовые акты, поручения, другие решения, из которых вытекает необходимость разработки предлагаемого правового регулирования:

Постановление Правительства ХМАО - Югры от 02.04.2011 N 93-п (ред. от 07.09.2017) "О Порядке проведения проверки инвестиционных проектов, предусматривающих строительство (реконструкцию) объектов капитального строительства, на предмет эффективности использования средств бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, направляемых на капитальные вложения, и Порядке проведения проверки инвестиционных проектов, предусматривающих приобретение объектов недвижимого имущества, на

предмет эффективности использования средств бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, направляемых на капитальные вложения";

3.4. Цели предлагаемого правового регулирования	3.5. Индикаторы достижения целей предлагаемого правового регулирования	3.6. Ед. измерения индикаторов	3.7. Целевые значения индикаторов по годам
Целью проведения проверки является оценка соответствия инвестиционного проекта установленным Порядками качественным, количественным критериям и интегральной оценке эффективности использования средств бюджета города Когалыма, направляемых на капитальные вложения, в целях реализации указанного инвестиционного проекта, предоставляемых муниципальных гарантий, а также в целях приобретения объектов недвижимого имущества (нежилых зданий, строений, сооружений, нежилых помещений) в муниципальную собственность.	1. <i>Количество подготовленных заключений</i>	Единиц	По мере обращения заявителей
	2. <i>Предоставление средств бюджета города Когалыма, в виде капитальных вложений, в целях реализации инвестиционного проекта</i>	Тыс. рублей	В соответствии с заключением

3.8. Методы расчета индикаторов достижения целей предлагаемого правового регулирования, источники информации для расчетов:

Проверка Проектов осуществляется на основе качественных, количественных критериев. Качественные критерии выражают социальную эффективность Проекта, а количественные критерии выражают экономическую эффективность инвестиционного проекта. Проектом постановления определены сроки проведения проверки Проектов, рекомендуемые количественные показатели, допустимые значения качественных критериев, необходимые формы для расчета интегральной оценки эффективности реализации Проектов и т.д.

3.9. Оценка затрат на проведение мониторинга достижения целей предлагаемого правового регулирования: затраты отсутствуют

4. Качественная характеристика и оценка численности потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования (их групп)

4.1. Группы потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования (краткое описание их качественных характеристик)	4.2. Количество участников группы	4.3. Источники данных
<i>Субъекты предпринимательской и инвестиционной деятельности, планирующих реализацию (реализующих) инвестиционных проектов на территории города Когалыма.</i>	Определение количества потенциальных участников, которые могут являться участниками Регламента, не представляется возможным	

5. Изменение функций (полномочий, обязанностей, прав) структурных подразделений Администрации города Когалыма, муниципальных казенных учреждений города Когалыма, наделенных полномочиями органов местного самоуправления, а также порядка их реализации в связи с введением предлагаемого правового регулирования

5.1. Наименование функции (полномочия, обязанности или права)	5.2. Характер функции (новая/изменяемая/отменяемая)	5.3. Предполагаемый порядок реализации	5.4. Оценка изменения трудовых затрат (чел./час. в год), изменения численности сотрудников (чел.)	5.5. Оценка изменения потребностей в других ресурсах
<i>Наименование органа власти: Администрация города Когалыма</i>				
<i>Управление экономики,</i>	<i>изменяемая</i>	<i>В соответствии с положениями Проекта</i>	<i>Увеличиться объем трудовых затрат при реализации данного положения</i>	<i>-</i>

			структурных подразделении Администрации города Когалыма, участвующих в данном процессе. Увеличение численности не потребуется	
--	--	--	---	--

6. Оценка дополнительных расходов (доходов) бюджета города Когалыма, связанных с введением предлагаемого правового регулирования

6.1. Наименование функции (полномочия, обязанности или права) (в соответствии с пунктом 5.1)	6.2. Виды расходов (возможных поступлений) бюджета города Когалыма	6.3. Количественная оценка расходов и возможных поступлений, млн. рублей
<i>Наименование органа власти: Администрация города Когалыма</i>		
	<i>Единовременные расходы отсутствуют</i>	-
	<i>Периодические расходы отсутствуют</i>	-
	<i>Возможные доходы: не предполагаются</i>	

6.4. Другие сведения о дополнительных расходах (доходах) бюджета города Когалыма, возникающих в связи с введением предлагаемого правового регулирования: отсутствуют

6.5. Источники данных: -

7. Изменение обязанностей (ограничений) потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования и связанные с ними дополнительные расходы (доходы)

7.1. Группы потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования (в соответствии с п. 4.1 сводного отчета)	7.2. Новые обязанности и ограничения, изменения существующих обязанностей и ограничений. вводимые предлагаемым правовым регулированием (с указанием соответствующих)	7.3. Описание расходов и возможных доходов, связанных с введением предлагаемого правового регулирования	7.4. Количественная оценка, млн. рублей

	<i>положений проекта муниципального нормативного правового акта)</i>		
<i>Субъекты предпринимательской и инвестиционной деятельности, планирующих реализацию (реализующих) инвестиционных проектов на территории города Когалыма.</i>	<i>Обязанности и ограничения в соответствии с Проектом</i>	<i>Расходы и доходы в зависимости от реализуемого инвестиционного проекта</i>	-

7.5. Издержки и выгоды адресатов предлагаемого правового регулирования, не поддающиеся количественной оценке: *Проект не создает дополнительных обязанностей, запретов и ограничений, а также не вносит изменений в содержание существующих обязанностей, запретов и ограничений субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, не предполагает дополнительных расходов для указанных субъектов..*

7.6. Источники данных: *данные разработчика*

8. Оценка рисков неблагоприятных последствий применения предлагаемого правового регулирования

8.1. Виды рисков	8.2. Оценка вероятности наступления неблагоприятных последствий	8.3. Методы контроля рисков	8.4. Степень контроля рисков (полный/частичный/отсутствует)
<i>Не предполагается</i>	<i>Не предполагаются</i>	<i>Мониторинг реализации</i>	-

8.5. Источники данных: -

9. Сравнение возможных вариантов решения проблемы

	Вариант 1	Вариант 2
<i>9.1. Содержание варианта решения выявленной проблемы</i>	<i>Принятие проекта постановления Администрации города Когалыма «О внесении изменений и дополнений в постановление Администрации города</i>	<i>Не принятие проекта постановления</i>

	<i>Когалыма от 09.07.2014 №1678»</i>	
<i>9.2. Качественная характеристика и оценка динамики численности потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования в среднесрочном периоде (1 – 3 года)</i>	<i>Субъекты предпринимательской и инвестиционной деятельности, планирующих реализацию (реализующих) инвестиционных проектов на территории города Когалыма.</i> <i>Численность потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования будет зависеть от количества поступивших заявлений</i>	<i>В случае отсутствия нормативного правового акта будут не определены Порядки проведения проверки инвестиционных проектов</i>
<i>9.3. Оценка дополнительных расходов (доходов) потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования, связанных с его введением</i>	<i>Проект не оказывает влияние на доходы (или) расходы юридических лиц</i>	<i>Расходы (доходы) потенциальных адресатов в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.</i>
<i>9.4. Оценка возможности достижения заявленных целей предлагаемого правового регулирования посредством применения рассматриваемых вариантов предлагаемого правового регулирования</i>	<i>Предложенная модель правового регулирования позволит достичь заявленных целей регулирования</i>	<i>Не принятие проекта нормативного правового акта не позволит достичь заявленных целей регулирования.</i>
<i>9.5. Оценка рисков неблагоприятных последствий</i>	<i>Неблагоприятных последствий в связи с введением Проекта в действие не ожидается.</i>	<i>Наличие административных барьеров при реализации инвестиционных проектов</i>

9.7. Обоснование выбора предпочтительного варианта решения выявленной проблемы: Вариант 1 предлагаемого правового регулирования предпочтителен и позволит регулировать порядок проверки инвестиционных проектов на предмет эффективности использования средств бюджета города Когалыма, направляемых на капитальные вложения, в целях реализации указанного инвестиционного проекта, предоставляемых муниципальных гарантий, а также в целях приобретения объектов недвижимого имущества (нежилых зданий, строений, сооружений, нежилых помещений) в муниципальную собственность;

9.8. Детальное описание предлагаемого варианта решения проблемы:

Проверка осуществляется управлением экономики Администрации города Когалыма на основании исходных данных для расчета интегральной оценки в соответствии с методикой оценки эффективности использования средств бюджета города Когалыма, направляемых на капитальные вложения (далее – Методика) согласно приложению 3 к настоящему Постановлению. Заявителем могут являться структурные подразделения Администрации города Когалыма, муниципальные казённые учреждения города Когалыма, наделённые полномочиями органов местного самоуправления, ответственные исполнители муниципальных программ, осуществляющие полномочия в сфере, в которой планируется реализация Проекта.

Проверка Проектов осуществляется на основе качественных, количественных критериев. Качественные критерии выражают социальную эффективность Проекта, а количественные критерии выражают экономическую эффективность инвестиционного проекта. Проектом постановления определены сроки проведения проверки Проектов, рекомендуемые количественные показатели, допустимые значения качественных критериев, необходимые формы для расчета интегральной оценки эффективности реализации Проектов и т.д.

Результатом проверки является заключение управления экономики Администрации города Когалыма, содержащее выводы о соответствии (положительное заключение) или несоответствии (отрицательное заключение) Проекта установленным критериям эффективности использования средств бюджета города Когалыма

10. Оценка необходимости установления переходного периода и (или) отсрочки вступления в силу муниципального нормативного правового акта либо необходимость распространения предлагаемого правового регулирования на ранее возникшие отношения

10.1. Предполагаемая дата вступления в силу нормативного правового акта:
15 мая 2018 года

10.2. Необходимость установления переходного периода и (или) отсрочки введения предлагаемого правового регулирования: *нет*

10.3. Необходимость распространения предлагаемого правового регулирования на ранее возникшие отношения: *не имеется.*

Приложение: свод предложений, поступивших в ходе публичных консультаций.

Руководитель структурного подразделения регулирующего органа

Загорская Елена Георгиевна
(инициалы, фамилия)

Дата

Подпись

Спиридонова Юлия Леонидовна
93-536